
Управление образования, спорта и молодежной политики 
администрации Тоншаевского муниципального округа 

Нижегородской области

ПРИКАЗ
19.11.2024 № 587-од

О внесении изменений в приказ управления образования, спорта и молодежной 
политики администрации Тоншаевского муниципального округа 

Нижегородской области от 13 ноября 2023 г. № 545-од 
«Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер поддержки 

членам семей граждан Российской Федерации, участвующих (участвовавших) 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, 

обучающихся в муниципальных образовательных организациях 
Тоншаевского муниципального округа»

В целях приведения в соответствии с действующим законодательством 
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ управления образования, спорта и молодежной политики 
администрации Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области от 13 
ноября 2023 г. № 545-од «Об утверждении Порядка предоставления дополнительных 
мер поддержки членам семей граждан Российской Федерации, участвующих 
(участвовавших) в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, 
обучающихся в муниципальных образовательных организациях Тоншаевского 
муниципального округа» (в ред. от 23 января 2024 г. № 52-од, от 15 марта 2024 г. 
№ 140-од, от 3 сентября 2024 г. № 405-од, от 21 октября 2024 № 508-од) (далее — 
Приказ) следующие изменения:

1.2. В Порядке предоставления дополнительных мер поддержки членам семей 
граждан Российской Федерации, участвующих (участвовавших) в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 
национальной гвардии Российской Федерации, обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях Тоншаевского муниципального округа» (далее -  
Порядок), утвержденном приказом:

1.2.1. Пункт 1.2 раздела 1 «Общие положения» дополнить подпунктами 1.2.7 и 
1.2.8 следующего содержания:



«1.2.7. Преимущественное предоставление права перевода детей в другие, 
наиболее приближенные к месту жительства семей образовательные организации, 
реализующие образовательную программу дошкольного образования.

1.2.8. Преимущественное предоставление права перевода детей в наиболее 
приближенные к месту жительства семей образовательные организации, 
реализующие образовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования.>>.

1.2.2. Пункт 1.3 раздела 1 «Общие положения» изложить с следующей 
редакции:

«1.3. Право на дополнительные меры поддержки, предусмотренные 
подпунктами 1.2.1 - 1.2.8 пункта 1.2 настоящего Порядка (далее - дополнительные 
меры поддержки) имеют члены семей участников СВО, заключивших в порядке, 
установленном министерством социальной политики Нижегородской области, 
военный социальный контракт.».

1.2.3. Пункт 1.5 раздела 1 «Общие положения» изложить с следующей 
редакции:

«1.5. Дополнительные меры поддержки предоставляются на период действия 
Указа Губернатора Нижегородской области от 10 октября 2022 г. № 205 «О 
дополнительных мерах поддержки граждан Российской Федерации, участвующих 
(участвовавших) в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, и 
членов их семей».».

1.2.4. Пункт 1.6 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей 
редакции:

«1.6. Меры поддержки, установленные в подпунктах 1.2.1 - 1.2.8 пункта 1.2 
настоящего Порядка, распространяются также на членов семей участников СВО 
после возвращения (демобилизации) из зоны проведения СВО, а также на членов 
семей участников СВО, погибших при исполнении обязанностей военной службы 
(служебных обязанностей) в ходе проведения специальной военной операции по 
демилитаризации и денацификации Украины либо умерших вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении 
обязанностей военной службы (служебных обязанностей), пропавших без вести в 
ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и 
денацификации Украины.».

1.2.5. Пункт 1 раздела 1 «Общие положения» дополнить подпунктом 1.7 
следующего содержания:

«1.7. Право на меры социальной поддержки, установленные в подпунктах 1.2.1 
- 1.2.8 пункта 1.2 настоящего Порядка, сохраняется за гражданами Российской 
Федерации, поименованными в пункте 1 преамбулы настоящего Приказа, и членами



их семей в случае заключения указанными лицами контракта с Министерством 
обороны Российской Федерации на прохождение военной службы во время 
прохождения военной службы по мобилизации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации» на условиях их первоначального 
назначения.».

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Н.Н. Савиных


